در عرصه تألیف، آثار متعددی را به وی نسبت داده‌اند، حدود دویست اثر<sup>۸۴</sup> از جمله: نصیحه‌الملوک که در اخلاق و تربیت ملوک و فرمانروایان که به درخواست سلطان سنجر نوشته شد و بالاخره «احیاء العلوم» که یکی از مراجع گرانبهای فرهنگ اسلامی و برجسته‌ترین کتاب اخلاق اسلامی است.<sup>۸۵</sup>

## ۳. امام‌الحرمین ابوالمعالی جوینی (م ۴۷۸ هـ ق / ۱۰۸۵ م)

وی از بزرگترین ائمه شافعیه خراسان و نخستین استاد نظامیه نیشابور بوده است. بسیاری از فقها و دانشمندان نامی قرن پنجم و ششم هجری از جمله امام محمد غزالی و کیا هراسی.... افتخار شاگردی او را داشته‌اند. آوازه علمی و روحانی او از بلاد خراسان گذشت و عراق و شام و حجاز را فرا گرفت و علاقمندان به دانش از اطراف و اکناف عالم اسلام به خدمت او می‌شتافتند.

عمامه بر سر نگذاشت و شاگردان وفادارش قلم و دوات بشکستند.<sup>۸۸</sup> از دیگر چهره‌های برجسته این دوره می‌توان به ابوسعید محی‌الدین یحیی نیشابوری (م ۵۴۸ هـ ق) و ابوالفتح احمدین‌محمد، برادر غزالی اشاره نمود.

## منابع و مآخذ:

- ۱- ابن اثیر، عزالدین ابوالحسن علی بن محمد: الكامل التاریخ، بیروت، دارالکتب العربی، ۱۳۸۷ هـ / ۱۹۶۷ م.
- ۲- ابن خلکان، شمس الدین احمد بن محمد: و فیات الاعیان و ابناء الزمان، بیروت، دارالحیاء التراث العربی، ۲۰۰۹ م / ۱۴۳۰ هـ.
- ۳- اقبال، عباسی: وزارت در عهد سلاطین بزرگ سلجوقی، بکوشش محمدتقی دانش پژوه، تهران، اهل قلم، ۱۳۲۸.
- ۴- حموی، یاقوت: معجم البلدان، بیروت، طبعه الصادر، ۱۳۷۴ هـ / ۱۹۵۵ م.
- ۵- راوندی، محمد بن علی: راحه الصدوری و آیه السرور، به اهتمام محمد اقبال، لیدن، ۱۹۲۱ م.
- ۶- اهل قلم، ۱۳۸۲: ترجمه نادره جلالی، چ ۲، تهران،
- ۷- راوندی، مرتضی: سیر فرهنگ و تاریخ تعلیم و تربیت در ایران و اروپا، چ ۲، تهران، امیرکبیر، ۱۳۶۷.
- ۸- زرین کوب، عبدالحسین: کارنامه اسلام، چ ۵، تهران، امیرکبیر، ۱۳۶۷.
- ۹- سبکی، تاج الدین ابونصر: طبقات الشافعیه الکبری، تحقیق عبدالفتاح محمدالحلو، محمود محمد الطناجی، دمشق، طبعه الحلبی، ۱۳۸۳ هـ / ۱۹۶۴ م.
- ۱۰- ثلبی، احمد: تاریخ آموزش در اسلام، ترجمه محمدحسین ساکت، تهران، دفتر فرهنگ و نشر اسلامی، ۱۳۶۱.
- ۱۱- صدیق، عیسی: تاریخ فرهنگ ایران، تهران، دانشگاه تهران، ۱۳۳۱.
- ۱۲- صفا، ذبیح الله: تاریخ ادبیات در ایران، تهران، ابن سینا، ۱۳۷۴.
- ۱۳- عیسی بک، احمد: تاریخ بیمارستانها در اسلام، ترجمه نورالله کسایی، تهران، علمی و فرهنگی، ۱۳۷۱.